201-202 Vegeu PETRUS LOMBARDUS, *Sententiarum libri quatuor*, I, xxix, 2 (Collegium Sancti Bonaventurae ad Claras Aquas, "Spicilegium Bonaventurianum" IV, Quaracchi 1971, 217, l. 15-18).

206 Hom pot veure el meu *El Tractatus brevis super iurisdictione inquisitorum contra infideles fidem catholicam agitantes de Nicolau Eimeric. Edició i estudi del text*, dins "Arxiu de Textos Catalans Antics", 1 (1982), 105, nota a la l. 45.

213 Vegeu *De tempore adventus Antichristi*, l. 1445-1452.

215 to volente et expresse innuente, coronam suscepit triumpho martyrii et sacri corporis eius pignus ibidem custodiri voluerit et multis que signis et miraculis constet olim prima-[f. 6v]-tum ecclesie Romane Dominum in summis pontificibus confirmasse? Potest etiam erubescere christianus dubitans in predictis. Gentilis puella, scilicet *Erithea Babylonica*, futura prenuntians, dixerit a sponsa Christi Grecorum ecclesiam discessuram quando [Romano] pontifici obedientiam denegaret.

220

Qui aliud ab hiis sentit vel est delirus vel membrum [pestiferum] Antichristi, satagens sponsam Agni [corrumpere], de qua, ut legitur *Apocalypsis* XXI, dictum est Ioanni: «Veni, ostendam tibi sponsam, uxorem Agni». Non dixit: «sponsas», sed «sponsam» et «uxorem». Et ut de militanti ecclesia loqui se ostenderet, statim subiungit: «Et ostendit mihi civitatem sanctam Hierusalem, descendenter de celo a Deo, habentem claritatem Dei».

Cum autem claritas Dei refulgens in ecclesia militanti sit unitas ordinis stabiliti in fide Christi et caritate, manifestum est quod qui predictam auferunt unitatem, non solum resolvunt ipsius hierarchie

215-216 martyrii CBV martirii 216 custodiri voluerit BV voluerit custodiri | et BV om 217 primatum C primatam 219 predictis BV add cum illa 220 babylonica CBV babilonica 221 discessuram C discessuram | romano C lect dub romane/ratione

222 delirus B delyrus | pestiferum C pontiferum 223 agni C corr agui | corrumpere C corpore 224 apocalypsis xxi C apocalipsis xx BV xx | Ioanni CBV Johanni 225 sed B set 226 loqui se BV se loqui | subiungit V subiunxit 227 mihi V michi | Hierusalem C Iherusalem BV Jerusalem

230 sit C sic 231 hierarchie CB gerarchie V jerarchicum

218-221 *Vasilographus*, id est imperialis scriptura, quam Sibilla Erithea Babylonica condidit (HOLDER-EGGER, dins “Neues Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche Geschichtskunde”, XV (1890), 163): “Venient autem dies, ut conteratur Danaum gloria et iterum restauretur, set non in statu priori, cum extollentur in superbiam, ut recedant ab agno et ovile abhorreant per devia recedentes; eritque scelerum aggregatio”

224-228 Apoc XXI, 9. 10

229-230 IACOBUS DE VITERBIO, *De regimine christiano* (ARQUILLIÈRE, París 1926, 102): “Quarta conditio est quod sit unicum per concordiam... Hec autem conditio reperitur in ecclesia, que unita et concors est vinculo caritatis”

217 Vegeu la nota de Cesare BARONIO, aplegada dins *Acta Sanctorum Ianuarii*, II, Venècia, Albrizzi i Coleti 1734, 182, núm. 9; i *Acta Sanctorum Iunii*, V, Anvers 1709, 432-445 i 449-465.

221 Algun contemporani d'Arnau presentava la “...inobedientia Ecclesiarum Romane Ecclesiae” com a un dels quatre esdeveniments bàsics que passarien “ante praedicacionem Elie et Enoch”, PSEUDO THOMAS AQUINAS (=JACOBUS DE BENEVENTO), *De adventu, statu et vita Antichristi* (Sancti THOMAE AQUINATIS, *Opera omnia* XXVIII, París, Vivès 1875, 611-612).

222-223 Vegeu *De tempore adventus Antichristi*, edició d'aquest volum, l. 1453-1456.

ordinem, sed totam Christi veritatem nullare nituntur, ut Antichristus. Quoniam si in sponsa Christi non reluceat per eius institutionem unitas ordinis supradicti, iam Christus ex Deo non fuit et fides catholica nulla esset. Quecumque [enim] a Deo procedunt ordinata sunt et omnis multitudo catholicorum unitate fidei et karitatis 235 Christi consurgit in unum corpus et aggregatur in [gremio] unius ovilis et ab uno pastore principali regibilem. In quo grege vel ovili qui non congregat cum Christo dispergit cum Antichristo, Eo testante: «Qui mecum non congregat dispergit».

Qui tales igitur in collegio catholicorum suscitant questiones de numero sunt illorum, de quibus ait APOSTOLUS, *Ad Timotheum*, quod sint «proditores et protervi et ceci et [tumidi]» homines corrupti mente, reprobi circa fidem, qui, «ut Iannes et Mambre resistunt veritati». [De] hii etiam *Secunda Petri*, II, dicitur: «Erunt in [vobis] magistri mendaces, qui introducunt sectas perditionis et eum, [qui emit nos, Deum, negabunt, superducentes sibi celerem perditionem et multi sequentur eorum] luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur et in avaritia factis verbis de vobis negotiabuntur». Hii sunt, ut dicit post, «fontes sine aqua et nebulae turbinibus [ex]agitare, quibus caligo tenebrarum reservatur» et pro talibus recte locutus est ille qui dixit, APOSTOLUS, quod [palpare] parietem in meridie vel ebriorum est vel cecorum. Has etiam questiones vocat *Ad Timotheum* stultas et sine disciplina, scilicet catholici moderaminis. Patet igitur ex predictis quod non solum temerarium sed interdum erroneum est attentare vel aggredi scrutinium rei prohibite. [f. 7v]

Et a sensu contrario elucescit quod modestum et virtuosum est scruti-

235 enim C cum 236 karitatis BV caritatis 237 aggregatur C aggregatur BV congregatur | gremio C regem | ovilis C onilis

243 sint BV sunt V seq protervi *canc* | protervi C protorni | tumidi C timidi B tu-*in ras corr tumdi add (m)-int lin* 244 Iannes C Inames V Jamnes | Mambre CBV Mambres V *add in calc pag restiterunt Moysi, sic et hii | de C ve* 245 secunda CBV, I^a | vobis C verbis 246 - introducunt BV introducunt | sectas C *corr sectas exp-i-* | nos V vos 246-248 qui emit nos, Deum, negabunt, superducentes sibi celerem perditionem et multi sequentur eorum C *om* 248 - blasphemabitur V blasphemabitur 249 vobis C nobis 250 exagitate C et agitate 251 locutus C locutus | apostolus V *om* 252 palpare C palpebre | parietem C parientem | meridie C *add est* 253 vocat BV *add apostolus* 254 moderaminis C moderantis 255 aggredi BV aggredi 257 modestum C modestrum

239-240 Mt XII, 30

242-243 2 Tim III, 4 243 2 Tim III, 8 245-249 2 Petr II, 1-3 249-251 2 Petr II, 17 252 Cf. 2 Petr I, 9 253 2 Tim II, 23

244-256 Vegeu *De tempore...*, l. 1452-1462 i compareu amb la nota complementària a la línia 221: l'actuació de tals teòlegs és un dels senyals de la fi del món.

tari quod est preceptum. Unde, [cum] Dominus, quinto *Ioannis*, expresse dicat preconibus ecclesie sive doctoribus: «Scrutamini Scripturas» et in *Psalmo* dicat esse beatos «qui scrutantur testimonia eius», constat quod scrutinium Scripturarum est eis licitum et maxime si scrutentur ex caritate, non ex curiositate, ut non querant que sua sunt, sed que Christi. Qui enim acquirunt titulum doctoratus in divina scientia propter gloriam Christi clara [imitatione] sequuntur ipsum, faciendo scilicet et docendo, ut ipse.

Sed qui magisterii titulum ambiverunt propter gloriam propriam et mundanam elationem, dicunt et non faciunt, ut ait APOSTOLUS, *Titi*, primo: «Isti sunt docentes que non oportet turpis lucri gratia,... qui confitentur se nosse Deum», scilicet [pomposa] doctrina, «factis autem negant». Et hii sunt qui scientiam sacram adulterant, commutantes gloriam incorruptibilis scientie Dei in vanitatem philosophica-

258 cum C tamen | Ioannis C Johannis BV Johannis 259 sive C corr sui add-e int lin 263 enim V in ras | acquirunt BV adquirunt | doctoratus C docturatus 264 imitatione C immuttione | sequuntur CBV secuntur

267 ut BV paeit et 268 Titi B Ti- in mg 269 pomposa C sposona 270-271 commutantes CB comutantes

258-260 Io v, 39 260 Ps CXVIII, 2 264-265 Cf. Mt v, 19